⁶⁷² Srv. Venantius Fortunatus, *Hymnus sancti crucis*, 6 (MGH AA, IV,34–35).

⁶⁷³ Ga 6,14.

⁶⁷⁴ Mt 24,30.

⁶⁷⁵ Tento úsek lze chápat jako aluzi na sen císaře Konstantina I. Velikého, v němž se mu zjevil Kristus se znamením kříže na nebesích a vybídl jej, aby dal vyhotovit kříž a používal jej v boji jako záštitu vítězství.

(202) Verum quia, sicut voluimus, non potuimus, quam melius potuimus, voluimus et perficere Deo donante elaboravimus. (203) Hinc est, quod preciosarum margaritarum gemmarumque copiam circumquaque per nos et per nuncios nostros queritantes, quam preciosiorem in auro et gemmis tanto ornatui materiam invenire potuimus, preparando artifices periciores de diversis partibus convocavimus, qui et diligenter et morose fabricando cruce venerabilem ipsarum ammiratione gemmarum retro attollerent et ante, videlicet in conspectu sacrificantis sacerdotis, adorandam domini salvatoris imaginem in recordatione passionis eius tanquam et adhuc patientem in cruce ostentarent. (204) Eodem sane loco beatus Dyonisius quingentis annis et eo amplius, videlicet a tempore Dagoberti usque ad nostra tempora, iacuerat.

(205) Unum iocosum, sed nobile miraculum, quod super his ostendit nobis Dominus, sub silentio preterire nolumus. (206) Cum enim hererem penuria gemmarum, nec super hoc sufficienter michi providere valerem – raritas enim eas cariores facit –, ecce duorum ordinum trium abbatiarum, videlicet Cistellensis et alterius abbatie eiusdem ordinis et Fontis Ebraldi, camerulam nostram ecclesie

⁶⁷⁶ *Passio Andreae*, 10, in: *Acta Apostolorum apocrypha*, II,1,24–25.

⁶⁷⁷ Plocha kříže byla posázena drahými kameny a perlami a na jeho dolním břevnu byly zachyceny výjevy ze Starého a Nového zákona. Masivní podstavec byl ozdoben postavami čtyř evangelistů s jejich symboly a malou klečící postavíčkou znázorňující opata Sugera. Biblické výjevy na pilířích kříže byly provedeny v emailu a provázely je nápisy; bylo zde umístěno patrně šedesát osm scén, vždy po sedmnácti na každé straně. Formulace „v dohledu obětujícího kněze“ znamená kněze celebrujícího u hlavního oltáře.

⁶⁷⁸ Kříž se zřejmě nacházel nad hlavním vstupem do zvětšené krypty. Na výšku měřil více než pět metrů a byl viditelný ze všech míst kostela. F. Niehoff, *Umbilicus mundi – Der Nabel der Welt*, in: N. Kamp – J. Legner (vyd.), *Ornamenta ecclesiae*, III, Köln 1985, str. 53–172, upozornil na skutečnost, že kříž byl dokončen patrně v době, kdy se Ludvík VII. připravoval na křížovou výpravu, a jeho umístění v kostele mohlo být zároveň chápáno jako její symbol. K poloze hrobů světců srv. J. van der Meulen – A. Speer, *Die fränkische Königsabtei*, str. 132–140; Suger, *De consecr.* 87.